



19. august 2022

EM 2022/76

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at opstarte et pilotprojekt i Tasiilaq, hvor borgere uden arbejde opkvalificeres inden for pleje og omsorg med henblik på at kunne få beskæftigelse i pleje- og omsorgssektoren. Pilotprojektet skal være igangsat så tidligt som muligt og skal løbende evalueres med henblik på at udvide projektet på landsplan.**

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

### Begrundelse

Vi mangler medarbejdere på sundhedsområdet og det øvrige pleje- og omsorgsområde. Denne problemstilling vil alt andet lige blive forværret i de kommende år, hvor der ifølge de statistiske fremskrivninger sker en stigning i antallet af pleje- og behandlingskrævende personer. Situationen med manglen på de varme hænder, er alvorlig. Denne sommer har sundhedsvæsenet reduceret kraftigt på deres aktiviteter, pga. mangel på arbejdskraft. Det går ud over os alle, og særligt for alle vores ældre borgere og børn med brug for pleje- og behandlingskrævende hjælp. Det belaster i højere grad landets alderdomshjem, når de ældre borgere ikke kan få den nødvendige hjælp, og vi får for alvor øjnene op for behovet for sundhedsfagligt uddannede medarbejdere i pleje- og omsorgssektoren, også i kommunerne.

Her er det en udfordring, at der ligeledes er mangel på arbejdskraft i pleje- og omsorgssektoren i Danmark og de øvrige nordiske lande. Det betyder, at vi er i direkte konkurrence med disse lande om at tiltrække arbejdskraft.

Vi kan formentlig ikke konkurrere med de skandinaviske lande, hvad angår løn og sociale forhold. Pilen peger derfor i høj grad på, at vi er nødt til at gøre det attraktivt for vores egen befolkning at uddanne sig inden for pleje- og omsorgssektoren. Det må derfor være en langsigtet løsning at gøre disse uddannelser og stillinger så attraktive som muligt for ungdommen. Et godt eksempel kunne være at se på mulighederne for fordelagtige løsninger for, at vores unge får et kig ind i sundheds- og plejesektoren, som man aktuelt ser Danmark forsøge sig med<sup>1</sup>. Men jeg er langt fra sikker på, at det vil være nok. Vi er nødt til at tænke videre.

Min tanke er, at vi må og skal kunne benytte os af den del af vores befolkning, der pt. er uden for arbejdsmarkedet, men som er vurderet arbejdsparate.

Vi bør derfor sætte gang i initiativer over for denne del af befolkningen – måske især over for ungemålgruppen - der kan synliggøre, at der er god jobsikkerhed i at uddanne sig inden for sundheds-, pleje- og omsorgsområdet. Vi skal arbejde på at gøre det nemmere for vores ungdom at få en fod inden for denne branche, så vi i fremtiden kan sikre den del af vores velfærd, der er så udfordret.

Tasiilaq, inklusiv Tasiilaqs bygder, er det sted i landet, hvor der procentmæssigt er klart flest personer

---

<sup>1</sup> <https://www.dr.dk/nyheder/regionale/midtvest/unge-indtager-plejehjemmene-16-aarige-goer-hverdagen-lettere-de-aeldre>



udenfor arbejdsmarkedet<sup>2</sup>. Her er der ligeledes en stor procentdel af de unge, der tilhører ungemålgruppen<sup>3</sup>. Jeg synes derfor, at det ville være oplagt at opstarte en form for pilotprojekt i Tasiilaq og Tasiilaqs bygder, hvor man opkvalificerer borgere uden for arbejdsmarkedet til at kunne yde pleje og omsorg til syge og ældre medborgere.

Formålet er både at opkvalificere de arbejdsløse til at kunne få beskæftigelse og at sikre arbejdskraft på et område, hvor vi mangler arbejdskraft både nu og i fremtiden. Såfremt pilotprojektet i Tasiilaq bliver en succes kan det med fordel udvides til andre steder i landet.

Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier.

#### **De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige**

Forslaget skal ses som en del af Naalakkersuisuts Beskæftigelsesstrategi 2022-24, hvor det konkrete indhold endnu ikke er fastlagt. Derfor vil de administrative og økonomiske konsekvenser løbende blive indarbejdet<sup>4</sup>.

#### **De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv**

Ingen

#### **De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne**

Borgere uden tilknytning til arbejdsmarkedet i Tasiilaq kan blive hjulpet i gang med en tilværelse, hvor de kan forsørge sig selv.

---

<sup>2</sup> <https://stat.gl/publ/da/AR/202209/pdf/2022%20Registrerede%20arbejdss%C3%B8gende%20i%20maj.pdf>

<sup>3</sup> <https://sermitsiaq.ag/node/235040>

<sup>4</sup> Svar på § 37-spørgsmål nummer 110/22